ПРОТОКОЛ № 1
заседания аитииаркотической комиссии

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

28.03.2017 15.00 часов г. Симферополь, ул. Толстого, 15
малый зал Симферопольского
городского совета

Председательствующий: АГЕЕВ В.Н. -  председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, глава
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, председатель
Симферопольского городского совета

Присутствовали:
Члены антинаркотической комиссии
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым

Николаев С.В., Кордик С.В., Жолудев А.В., Мандыбура
А.В., Соколова Е.Г., Ангелэльф И.Б., Айрапетов Г.А.,
Петров Д.Н., Щербакова С.И., Дрибная А.В.,
Хуторянский Ю.В.

Приглашенные:
Ключарева Т.И ,- старший помощник прокурора города Симферополя;
Платицын Ю.В. -  председатель фонда «За трезвый Крым»;
Федяй А.Н. - руководитель обособленного подразделения на территории Республики Крым

в г.Симферополе Санкт-Петербургского ГБУ «Городской центр социальных
программ и профилактики асоциальных явлений среди молодежи «Контакт».

Секретарь комиссии: ^  ^"Хуторянский Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе по пресечению распространения наркотиков и психоактивных веществ с
использованием сети Интернет, а так же о недопущении распространения новых опасных
психоактивных веществ.

2. Об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения и
противодействия вовлечению в потребление наркотических средств в 2017 году.

3. О взаимодействии правоохранительных органов, медицинских учреждений и
негосударственных организации в реализации проектов по профилактике наркомании,
реабилитации и ресоциализации наркопотребителей.

4. О волонтерских движениях (в т.ч. молодежных) по профилактике наркомании на территории
муниципального образования городской округ Симферополь.

5. О внесении дополнений в план работы и план заседаний антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь на 2017 год.

СЛУШАЛИ: 1. О работе по пресечению распространения наркотиков и психоактивных
веществ с использованием сети Интернет, а так же о недопущении
распространения новых опасных психоактивных веществ.

Выступил: Агеев В.Н. -председатель антинаркотической комиссии.
Отмечено, что в МОГО Симферополь за 2016 год имеет место рост преступности в
сфере незаконного оборота наркотиков на 18%. Указано на необходимость
пршщштаалъното и последовательного осуществления мероприятий по профилактике
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ
"Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".

2

Докладчик: Николаев С.В. - начальник УМВД России по г. Симферополю (доклад прилагается).
Докладчик: Петров Д.Н. -и.о. начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков ФТС

Крымская таможня (доклад прилагается).
Докладчик: Жолудев А.В. - представитель Управления ФСБ России по Республике Крым и городу

Севастополю (доклад прилагается).
Выступила: Ключарева Т.И. -  старший помощник прокурора города Симферополя.

Отмечено о проводимой исковой работе по блокировке интернет-сайтов через
которые осуществляется распространение наркотиков, а так же длительность сроков
рассмотрения судами дел такой категории. Указано на недостаточную работу
профильных муниципальных предприятий в части контроля за внешним видом
фасадов зданий и других обслуживаемых объектов, и по их очистке от надписей и
рекламы.

Выступил: Платицын Ю.В. — руководитель фонда «За трезвый Крым».
Сообщено о работе телефона «горячей линии» и о работе сотрудников его фонда по
устранению наркорекламы.

Выступила: Федяй А.Н. -  руководитель обособленного подразделения на территории Республики
Крым в г.Симферополе СПб ГБУ «ГЦСП «КОНТАКТ».
Сообщено о создании в ближайшее время мобильного «социального патруля» и о
готовности устранять наркорекламу.

Выступил: Агеев В.Н. -  председатель антинаркотической комиссии.
Отмечено, что для его решения вопросов по устранению надписей необходима
слаженная работа сотрудников департамента АТК, работников жилсервисов всех
районов города и общественности.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию докладчиков принять к сведению
1.2 Управлению МВД России по городу Симферополю, Управлению ФСБ России по

Республике Крым и г. Севастополю, ФТС Крымская таможня, ФКУ У ИИ УФСИН России
по Республики Крым и г. Севастополю, ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр
наркологии», Управлению образования администрации города Симферополя. Управлению
молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя, Департаменту по делам
детей администрации города Симферополя, Управлению административных органов
администрации города Симферополя, Управлению культуры и культурного наследия
администрации города Симферополя проводить планирование и последующее
осуществление антинаркотической деятельности с учетом положений Федерального закона
от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в
Российской Федерации". При необходимости внести предложения по изменению
(дополнению) мероприятий в плане антинаркотических мероприятий антинаркотической
комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
на 2017 год.

1.3 Признать недостаточной работу профильных муниципальных предприятий города
Симферополя по очистке объектов и элементов благоустройства (домов, заборов и пр.) от
надписей. Администрации города Симферополя усилить контроль за работой
подведомственных предприятий, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, а так же за иными субъектами на которых распространяются
требования правил по благоустройству города Симферополя (управляющие компании,
юридические и физические лица и пр.), в части надлежащего содержания объектов
благоустройства (очистка от надписей: «Соль», «Меф», «Zamyt», «Biz»,««Кокс», «Гаш»,
«Курительные смеси» и прочие, - рекламирующих способы продажи/покупки
наркотических веществ).

Предоставлять сведения о проводимой работе к 3 числу каждого месяца.

1.4 Отделу правовой работы аппарата Симферопольского городского совета.Рестгубшж» Кръил
совместно с прокуратурой города Симферополя (с согласия) подготовить и внести

3

предложения в Антинаркотическую комиссию Республики Крым по совершенствованию
законодательства в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, а именно: по
ее изменению процессуальных сроков и порядка рассмотрения судами исковых заявлений
поданных от надзорных и правоохранительных органов о блокировке интернет-сайтов
пропагандирующих или распространяющих наркотические средства.

Администрации города Симферополя (профильным структурным подразделениям),
Управлению ФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю, Управлению МВД
России по городу Симферополю, при наличии предложений по рассмотренной теме,
направить их в адрес антинаркотической комиссии МОГО Симферополь в кротчайшие
сроки.

Срок до 15.06.2017

1.5 Управлению МВД России по городу Симферополю, Управлению ФСБ России по
Республике Крым и г. Севастополю, ФТС Крымская таможня, ФКУ УИИ УФСИН России
по Республики Крым и г. Севастополю, ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр
наркологии», Администрации города Симферополя (Управление образования. Управление
молодежи, спорта и туризма администрации, Департамент по делам детей. Управление
административных органов, Управление культуры и культурного наследия, иным
структурным подразделениям (по компетенции)) привлекать предприятия, учреждения,
организации всех форм собственности, а так же граждан к выявлению лиц причастных к
незаконному обороту наркотиков и блокированию интернет-сайтов располагающих
запрещенным контентом - пропаганда, реализация наркотиков (подача соответствующего
заявления в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций (Роскомнадзор));

Предоставлять сведения о проводимой работе: до 15.06.2017, до 15.09.2017, до
15.12.2017

1.6 Управлению МВД России по городу Симферополю, Администрации города Симферополя
(по компетенции) направить в адрес интернет-провайдеров, осуществляющих деятельность
на территории муниципального образования городской округ Симферополь рекомендации
о внедрении систем фильтрации запрещенных к доступу на территории Российской
Федерации ресурсов (например «Скат» и пр).

Срок до 15.06.2017

Голосовали: «за» -11
«против»- 0
«воздержалось» - 0

СЛУШАЛИ:2. Об организации профилактики наркомании среди различных категорий
населения и противодействия вовлечению в потребление наркотических средств в 2017
году.

Докладчик: Николаев С.В. - начальник УМВД России по г. Симферополю (доклад прилагается).
Докладчик: Айрапетов Г.А. -  заместитель начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Республике

Крым и г. Севастополю (доклад прилагается).
Докладчик: Хуторянский Ю.В. - управление административных органов администрации города

Симферополя (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию докладчиков принять к сведению
2.2 Администрации города Симферополя -  организовать информационную работу среди

взрослого населения муниципального образования, по доведению через проведение встреч
с общественностью (сходов граждан), собраний трудовых коллективов, собраний
представителей жилищных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов,
товариществ собственников жилья, товариществ собственников недвижимости, гаражно

4

строительных кооперативов и пр., а так же размещение публикаций в муниципальных
СМИ:

- о пагубности влияния наркотиков на организм человека (в том числе новых,
«синтетических») и правовых последствиях за их употребление и незаконный оборот;

- о работе телефонов доверия правоохранительных органов и о содействии в выявлении
лиц распространяющих рекламу наркотиков и сами наркотические вещества (фото,
видео фиксация и пр.);

- о контактных номерах телефонов участковых полиции и учреждений ЖКХ (МУПы.
управляющие компании и пр.) для своевременного выявления и устранения
«наркографити»;

- о повышении активности в сети «Интернет», направленной на неприязнь и
недопустимость употребления наркотических средств;

Предоставлять сведения о проводимой работе до 15.06.2017, до 15.09.2017, до
15.12.2017

2.3 Управлению МВД России по городу Симферополю, Управлению ФСБ России по Республике
Крым и г. Севастополю, ФТС Крымская таможня, ФКУ УИИ УФСИН России по Республики
Крым и г. Севастополю, ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии»,
Управлению образования администрации города Симферополя, Управлению молодежи,
спорта и туризма администрации города Симферополя, Департаменту по делам детей
администрации города Симферополя, Управлению административных органов
администрации города Симферополя, Управлению культуры и культурного наследия
администрации города Симферополя активизировать работу по утвержденному плану
антинаркотических мероприятий на 2017 год с учетом возникающих изменений.

Предоставлять сведения о проводимой работе в сроки до 15.06.2017, до 15.09.2017, до
15.12.2017

Голосовали: «за» -11
«против» - 0
«воздержалось» - 0

СЛУШАЛИ: 3. О взаимодействии правоохранительных органов, медицинских учреждений
и негосударственных организации в реализации проектов по профилактике
наркомании, реабилитации и ресоциализации наркопотребителей.

Докладчик: Николаев С.В. - начальник УМВД России по г. Симферополю (доклад прилагается).
Докладчик: Айрапетов Г.А. -  заместитель начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Республике

Крым и г. Севастополю (доклад прилагается).
Докладчик: Мандыбура А.В. - заведующего диспансерного отделения ГБУЗ РК «Крымский

научно-практический центр наркологии» (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию докладчиков принять к сведению
3.2 Управлению МВД России по городу Симферополю и ФТС Крымская таможня провести

совместное совещание с целью налаживания взаимодействия по пресечению каналов
поставок наркотических средств на территорию г. Симферополя.

Срок: до 15.06.2017
3.3 Администрации города Симферополя - регулярно проводить мониторинг свободного

муниципального недвижимого имущества и совместный его анализ с представителями
ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», для определения его
соответствия требованиям детско-подросткового отделения и отделения для профилактики
наркологических заболеваний.

Срок: до 15.04.2017, до 15.05.2017, до 15.06.2017.

Голосовали: «за» - 11
«против»- 0

5

«воздержалось» - О

СЛУШАЛИ:4. О волонтерских движениях (в т.ч. молодежных) по профилактике
наркомании на территории муниципального образования городской
округ Симферополь.

Докладчик: Соколова Е.Г.-заместитель начальника управления молодёжи, спорта и туризма
администрации города Симферополя (доклад прилагается).

Докладчик: Хуторянский Ю.В. - управление административных органов администрации города
Симферополя (доклад прилагается).

СЛУШАЛИ:5. О внесении дополнений в план работы и план заседаний антинаркотической
комиссии муниципального образования городской округ Симферополь на
2017 год, и в решения АНК от 28Л2.2016 № 5.

Докладчик: Хуторянский Ю.В. - секретарь антинаркотической комиссии муниципального
образования городской округ Симферополь (доклад прилагается).

5.1 В плане антинаркотических мероприятий антинаркотической комиссии муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2017 год дополнить
ответственным исполнителем - Управлением культуры и культурного наследия
администрации города Симферополя, по мероприятиям предусмотренным п.3-12, 15, 16,

5.2 В плане работы антинаркотической комиссии муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым на 2017 год дополнить ответственным исполнителем
- Управлением культуры и культурного наследия администрации города Симферополя, по
темам: № 4, 5, 6 - на 2-й квартал (июнь), по теме № 2 -  на 3-й квартал (сентябрь), по теме
№ 2 -  на 4 квартал (декабрь).

5.3 Дополнить п .1.3, п.3.2, п.8.2 решений антинаркотческой комиссии по протоколу заседания
№5 от 28.12.2017 исполнителем - управлением культуры и культурного наследия
администрации города Симферополя.

Голосовали: «за» -11

РЕШИЛИ:
4. Информацию докладчиков принять к сведению.

Голосовали: «за» -11
«против» - О
«воздержалось» - О

РЕШИЛИ:

21.

«против»- О
«воздержалось» - 0

Председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым, глава муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым,
председатель Симферопольского городского совета